전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

(1) 외환위험

연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 미국달러화 및 유로

화, 일본엔화와 관련된 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식

된 자산과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

연결회사는 대상 영업 부문별로 사업의 성격 및 환율 변동위험 대처수단의 유무 등을고려하

여 부문별 헷지정책(Matching을 통한 Exposure축소)을 선택하고 있습니다. 또한 연결회사

는 외화로 표시된 채권과 채무 관리 시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리

및 보고하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 국내기업의 외화에 대한 원화의 환율10% 변

동시 지배기업의 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 회사의 기능통화인 원화 이외의 외화로 표시된 화폐성

자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

(2) 가격위험

연결회사는 재무상태표상 매도가능금융자산으로 분류되는 지분증권의 가격위험에 노출되어

있습니다. 보고기간말 현재 연결회사의 지분증권투자(종속기업, 공동기업 및 관계기업을 제

외)의 시가(원가법으로 측정한 비상장주식은 장부가액)는 64,658백만원(전기말 : 90,775백

만원)입니다(주석 16 참조).

(3) 현금흐름 이자율 위험

연결회사의 현금흐름 이자율 위험은 장기차입금에서 비롯됩니다. 변동이자율로 발행된 차입

금으로 인하여 연결회사는 현금흐름 이자율 위험에 노출되어 있으며 동 이자율위험의 일부

는 변동이자부 현금성자산 및 단기금융상품으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다.

연결회사는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다. 차환발행, 기존

차입금의 기간연장, 대체적인 융자 및 위험회피 등을 고려한 다양한 시나리오를 시뮬레이션

하고 있습니다. 이러한 시나리오를 바탕으로 연결회사는 정의된 이자율 변동에 따른 손익 효

과를 계산하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 0.1% 변동시 변동금리부 차입금 및

예적금의 영향으로 1년간 발생하는 이자수익과 이자비용의 변동내역은 다음과같습니다(단

위:백만원).

구 분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

손익효과 (9,191) 9,191 (10,109) 10,109

구 분
당기 전기

0.1% 상승시 0.1% 하락시 0.1% 상승시 0.1% 하락시

이자비용 (49) 49 (80) 80

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

4.1.2 신용위험

신용위험은 연결회사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및

확정계약을 포함한 도소매 거래처에 대한 신용위험뿐 아니라 현금및현금성자산, 파생금융상

품 및 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다. 은행 및 금융기관의 경우 독립적인 신용

평가기관으로부터의 신용등급이 우수하다고 판단되는 경우에 거래를 하고 있습니다. 일반적

인 매출거래처의 경우 신용도를 평가하고 한국무역보험공사에 수출보험 가입을 통하여 신용

위험을 회피하고 있습니다.

보고기간말 현재 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다(단위:백만원).

이자수익 294 (294) 316 (316)

구  분 당기말 전기말

현금및현금성자산 305,538 254,814

단기금융상품 13,100 40,000

매출채권 773,621 629,438

기타유동채권 20,886 22,752

파생금융자산 1,380 1,227

장기금융상품 28 28

장기대여금 16,793 21,493

자원개발자금 4,786 59,498

기타비유동자산 3,893 7,849

금융보증계약 2,949 42,485

이행보증계약 31,323 10,622

합  계 1,174,297 1,090,206

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

4.1.3 유동성 위험

연결회사는 적정 유동성의 유지를 위하여 지배기업의 금융팀과 자금팀을 통하여 주기적인

자금수지 예측, 조정을 통해 유동성위험을 관리하고 있습니다. 금융팀 및 자금팀은 연결회사

가 원활한 자금운영을 할 수 있도록 차입금 한도를 적정수준으로 유지하고 영업자금 수요를

충족시킬 수 있도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하

는 일이 없도록 하고 있습니다. 유동성에 대한 예측시 연결회사는 자금조달 계획, 약정준수,

회사 내부의 목표재무비율 및 외부법규나 법률 요구사항 등을 고려하고 있습니다.

보고기간말 현재 금융부채에 대하여 보고기간 종료일로부터 계약 만기일까지의 잔여만기에

따른 내역은 다음과 같습니다(단위:백만원).

상기 분석에 포함된 비파생금융부채와 계약상 만기가 현금흐름의 시기를 이해하는데필수적

인 차액 결제되는 파생금융부채는 보고기간 말로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에 따라

만기별로 구분되었습니다. 계약 만기일까지의 잔여기간에 따른 만기별 구분에 포함된 현금

흐름은 현재가치 할인을 하지 않은 금액입니다.

[…]

됩니다. 회사는 보고기간말 현재 중요한 시장상황에 기초하여 다양한 평가기법의 선택 및 가

정에 대한 판단을 하고 있습니다(주석 5 참조).

(3) 순확정급여부채

순확정급여부채의 현재가치는 보험수리적방식에 의해 결정되는 다양한 요소들 특히 할인율

의 변동에 영향을 받습니다(주석 23 참조).

(4) 충당부채

회사는 반품예상액, 금융지급보증 및 자원개발투자에 대한 복구 등과 관련한 충당부채를 계

상하고 있습니다. 이러한 충당부채는 과거 경험 등에 기초한 추정에 근거하여결정됩니다(주

석 24 참조).

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 가격위험, 현금흐름이자율위험), 신용위험

및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험에 노출되어 있습니다. 회사의 전반적인 위험관리정

책은 금융시장의 예측불가능성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수

있는 효과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 회사는 특정 위험을 회피하기 위하여 파생

상품을 이용하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

위험관리는 회사의 금융팀과 현업부서들과 긴밀한 협력을 통하여 재무위험을 식별, 평가 및

회피하고 있습니다.

4.1.1 시장위험

(1) 외환위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 특히 주로 미국달러화 및 유로화, 일

본엔화와 관련된 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산

과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다.

회사는 대상 영업 부문별로 사업의 성격 및 환율 변동위험 대처수단의 유무 등을 고려하여

부문별 헷지정책(Matching을 통한 Exposure축소)을 선택하고 있습니다. 또한 회사는 외화

로 표시된 채권과 채무 관리 시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고

하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 법인

세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 회사의 기능통화인 원화 이외의 외화로 표시된 화폐성

자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

금융상품별 외화자산 및 부채의 내역은 다음과 같습니다(단위:천USD, 백만원).

구 분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

손익효과 (9,191) 9,191 (10,109) 10,109

외화자산
당기말 전기말

USD상당액 원화환산액 USD상당액 원화환산액

현금및현금성자산 40,820 44,869 45,548 48,066

매출채권 713,841 784,654 621,977 656,372

기타유동채권 9,804 10,777 7,148 7,543

장기대여금 14,996 16,484 19,995 21,101

자원개발자금 - - 51,845 54,712

기타비유동자산 362 398 366 386

자산 합계 779,823 857,182 746,879 788,180

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

(2) 가격위험

회사는 재무상태표상 매도가능금융자산으로 분류되는 지분증권의 가격위험에 노출되어 있

습니다. 보고기간말 현재 회사의 지분증권투자(종속기업, 공동기업 및 관계기업을 제외)의

시가(원가법으로 측정한 비상장주식은 장부가액)는 64,401백만원(전기말 : 90,506백만원

)입니다(주석 16 참조).

(3) 현금흐름 이자율 위험

회사의 현금흐름 이자율 위험은 장기차입금에서 비롯됩니다. 변동이자율로 발행된 차입금으

로 인하여 회사는 현금흐름 이자율 위험에 노출되어 있으며 동 이자율위험의 일부는 변동이

자부 현금성자산 및 단기금융상품으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다.

회사는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다. 차환발행, 기존 차입

금의 기간연장, 대체적인 융자 및 위험회피 등을 고려한 다양한 시나리오를시뮬레이션 하고

있습니다. 이러한 시나리오를 바탕으로 회사는 정의된 이자율 변동에 따른 손익 효과를 계산

하고 있습니다.

외화부채
당기말 전기말

USD상당액 원화환산액 USD상당액 원화환산액

매입채무 438,910 482,449 408,397 430,982